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Sācies jaunais mācību gads

Cesvaines vidusskolai – 105!

Cesvaines pils aicina 
atcerēties skolas gaitas pilī
Viena no biežākajām frāzēm, 

ko ikdienā dzirdam no Cesvaines 
pils apmeklētājiem, neskaitot cil-
dinājumus par pils skaistumu, ir 
„Es te mācījos!”. Tam parasti seko 
kāds stāsts vai vienkārša piebilde, 
ka daudz kas ir mainījies. No tiem, 
kuri skolu beiguši pilī, parasti dzir-
dam jautājumu par atlaidēm. Ikdie-
nā šādas iespējas diemžēl nav, bet, 
tuvojoties skolas 105. gadadienas 
svinībām, sakām: nu tad beidzot!

Tieši Tev, kurš mācījies pilī, ne-
dēļā no 15. septembra līdz 22. sep-
tembrim ir iespēja apmeklēt pili 
bez maksas. BET – ar vienu nosa-
cījumu: ņem līdzi sava skolas laika 
fotogrāfiju, dokumentu, stāstu vai 
priekšmetu, lai ar to palepotos vai 
lai to uzdāvinātu Cesvaines pils 
krājumam. Ja nevēlies to atdāvināt, 
mēs labprāt ieskenēsim, ja tā būs 
fotogrāfija, vai nofotografēsim, ja 
tas būs priekšmets. Stāsti, protams, 

… dod citiem sevī labo,
Tas nezudīs, tas tikai lielāks augs,
Lai kurp tu iesi – tavi soļi ziedēs,
Lai ko tu teiksi – tavi vārdi plauks.
      Maija Laukmane

Cienītie skolotāji!
Sveicam jaunajā mācību gadā un gaidāmajā 

Skolotāju dienā!
Lai neizsīkstoša degsme vadīt audzēkņus ceļā 

uz zinību kalnu, radošas idejas un 
veiksmīgs to īstenojums!

Paldies par svarīgo darbu, ko veicat!

Cesvaines apvienības pārvalde

1. un 12. klases audzinātājas un 
Cesvaines vidusskolas direktors 
ar prieku un cerībām nolūkojas 
audzēkņos

Sācies jaunais mācību gads. 
2. septembra rītā skolēni, glīti 
saposušies, ar krāšņiem rudens 

Cesvaines vidusskolas vecākie un 
jaunākie audzēkņi, sākot jauno 

mācību gadu

Svētku dienas plāns
no plkst. 10.00 Cesvaines pils apmeklējums
plkst. 11.00 absolventu basketbola turnīrs jaunajā stadionā
plkst. 12.00 izbraukšana no jaunās skolas pagalma uz bijušo skolotāju un direktoru 

atdusas vietu Ķinderu kapos
no plkst. 14.00 absolventu mākslas darbu izstāde jaunās skolas 2. stāvā
plkst. 14.00–18.00 skolas muzeja apmeklēšana skolas 3. stāvā
no plkst. 16.00 absolventu reģistrācija
plkst. 18.00 salidojuma svinīgais pasākums „Nekas jau nebeidzas” skolas aulā

ziediem rokās, un viņu vecāki 
devās uz izglītības iestādēm. 
Kādam tā bija pirmā, kādam 

varbūt noslēdzošā Zinību die-
na, tomēr katrs to sagaidīja ar 
īpašām izjūtām.

var būt dažādi: pieņemsim gan jau 
uzrakstītus, gan mutiski izstāstītus.

Vēl viens piedāvājums: Ces-
vaines vidusskolas salidojuma 
dienā un dienu pēc tam, 21. un 
22. septembrī, laikā no plkst. 10.00 
līdz 18.00 nāc ar saviem klases-
biedriem vai skolasbiedriem uz 
tikšanos pilī – savā skolā, apsēdies 
un pils gaisotnē kavējies tur, savā 
skolas laikā! Diemžēl ne visi va-
rēs tikt savā klasē, bet 1. stāvā būs 
sagatavotas vietas, kur piesēst un 
ritināt atmiņu kamolu jau dienas 
laikā.

Skolas laika ēdamzālē būs ap-
skatāma izstāde „105 vēstules”, 
kas veidota kā vēstījums, kas ļaus 
pilnīgāk izjust skolas gaitas Ces-
vaines vidusskolā. Izstāde būs ap-
meklējama jau no 15. septembra, 
kas ir Cesvaines vidusskolas dibi-
nāšanas datums.

Cesvaines pils kolektīvs Pēc svinīgās daļas:
 � svētku vakariņas lūgtajiem 

    viesiem skolas ēdamzālē;
 �balle kopā ar grupu 

    „Sokrata brīvdienas”.

Līdzi ņemams labs garastāvoklis, uzkodu groziņš vēdera omulībai un 10 eiro ziedojums.

Vakara gaitā:
 �pulcēšanās klašu telpās un kavēšanās atmiņās;
 � iespēja nofotografēties un iegādāties foto

    „Berga foto” (maksas pakalpojums);
 �darbosies bufete.Svecīšu vakari 

Cesvaines draudzē
2024

28. septembrī 
plkst. 18.00 Ķinderu kapos

5. oktobrī
plkst. 16.00 Stradukalna kapos
plkst. 17.00 Kārzdabas kapos
plkst. 18.00 Cesvaines kapos
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IZSOLES

SIA „Madonas ūdens” informācija un tikšanās ar iedzīvotājiem

Par VAS „Latvijas pasts” 
Cesvaines pasta nodaļu

„Cesvaines grāmata” aicina

Krāšņumaugi – 
laiks un mode

28. septembrī 
velobrauciens 

„Lecam zirgā!”

Paziņojums par izsoli: Saules iela 2A, 
Cesvaine

Madonas novada pašvaldība rīko elek-
tronisko izsoli nekustamajam īpašumam 
Saules ielā 2A, Cesvaine, Madonas novads 
(kadastra Nr. 7007 005 0057), tas sastāv no 
vienas zemes vienības ar kadastra apzīmēju-
mu 70070050057 2863 m2 platībā un spor-
ta kompleksa ēkas ar kadastra apzīmējumu 
70070050057001 1076,6 m2 platībā.

Nekustamais īpašums ierakstīts Vidzemes 
rajona tiesas Cesvaines pilsētas zemesgrāma-
tas nodalījumā Nr. 409 uz Madonas novada 
pašvaldības, reģistrācijas Nr. 90000054572, 
vārda.

Izsolāmais nekustamais īpašums tiek pār-
dots izsolē ar augšupejošu soli elektronisko 
izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv (meklēt 
sadaļā „Madonas novads”). Izsoles veids – 
elektroniskā izsole ar augšupejošu soli. Izso-
les sākums – 27.08.2024. plkst. 13.00, izsoles 
noslēgums – 26.09.2024. plkst. 13.00. Pre-
tendentu reģistrācija notiek no 27.08.2024. 
plkst. 13.00 līdz 16.09.2024. plkst. 23.59 
elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.
ta.gov.lv. Izsoles sākuma cena – 26 000 EUR. 
Izsoles solis – 100 EUR.

Lai varētu piedalīties izsolē, pretenden-
tiem līdz 16.09.2024. (ieskaitot) Mado-
nas novada pašvaldības norēķinu kontā 
LV37 UNLA 0030 9001 3011 6, AS „SEB 

banka”, kods UNLALV2X, jāiemaksā 
2600 EUR nodrošinājums (10 % apmērā no 
izsolāmā nekustamā īpašuma nosacītās ce-
nas) un, izmantojot elektronisko izsoļu viet-
ni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam par au-
torizāciju izsolei.

Samaksas kārtība par izsolāmo objektu no-
teikta izsoles noteikumu 7. sadaļā.

Paziņojums par otro augšupejošo izsoli: 
„Zaļnieki”

Madonas novada pašvaldība rīko otro 
elektronisko izsoli nekustamajam īpašumam 
„Zaļnieki”, Cesvaine, Madonas novads (ka-
dastra Nr. 7007 002 0060), tas sastāv no vie-
nas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
7007 002 0059 1,86 ha platībā.

Nekustamais īpašums ierakstīts Vidze-
mes rajona tiesas Cesvaines pilsētas zemes-
grāmatas nodalījumā Nr. 100000618287 uz 
Madonas novada pašvaldības, reģistrācijas 
Nr. 90000054572, vārda.

Izsolāmais nekustamais īpašums tiek pār-
dots izsolē ar augšupejošu soli elektronisko 
izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv (meklēt 
sadaļā „Madonas novads”). Izsoles veids – 
elektroniskā izsole ar augšupejošu soli. Izso-
les sākums – 03.09.2024. plkst. 13.00, izsoles 
noslēgums – 03.10.2024. plkst. 13.00. Pre-
tendentu reģistrācija notiek no 03.09.2024. 
plkst. 13.00 līdz 23.09.2024. plkst. 23.59 
elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.

ta.gov.lv. Izsoles sākuma cena – 6000 EUR. 
Izsoles solis – 100 EUR.

Lai varētu piedalīties izsolē, pretenden-
tiem līdz 23.09.2024. (ieskaitot) Mado-
nas novada pašvaldības norēķinu kontā 
LV37 UNLA 0030 9001 3011 6, AS „SEB 
banka”, kods UNLALV2X, jāiemaksā 
600 EUR nodrošinājums (10 % apmērā no iz-
solāmā nekustamā īpašuma nosacītās cenas) 
un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jā-
nosūta lūgums izsoles rīkotājam par autorizā-
ciju izsolei.

Samaksas kārtība par izsolāmo objektu no-
teikta izsoles noteikumu 7. sadaļā.

Informācija par objektu apskates vietu un 
laiku: tālr. 29461212.
Informācija  par  izsolēm  un  izsoļu  notei-

kumi pieejami www.madona.lv sadaļā „Īpa-
šumi” → „Paziņojumi  par  izsolēm”,  kā  arī 
klātienē  Madonas  novada  pašvaldības  ad-
ministrācijas  telpās  (Saieta  laukums  1, Ma-
dona)  darba  laikā  (pirmdienās  plkst.  8.00–
18.00,  otrdienās,  trešdienās,  ceturtdienās 
plkst.  8.00–17.00,  piektdienās  plkst.  8.00–
16.00).

VAS „Latvijas pasts” Cesvaines pasta noda-
ļa informē, ka ar 2024. gada 20. septembri 
Cesvaines pasta nodaļa atradīsies Cesvai-
nes apvienības pārvaldes administratīvajā 
ēkā (2. kabinets pirmajā stāvā, blakus bāriņ-
tiesas telpām) Pils ielā 1A Cesvainē.

Saistībā ar pasta nodaļas pārcelšanos uz 
jaunajām telpām 2024. gada 19. septembrī 
Cesvaines pasta nodaļas darba laiks būs no 
plkst. 7.30 līdz 9.30.

Ar 20. septembri Cesvaines pasta nodaļa 
atradīsies jaunajās telpās un tās darba laiks 
darba dienās būs no plkst. 8.00 līdz 14.00.

Skolēni, skolotāji, absolventi! Cesvaines 
vidusskola (ģimnāzija) jūsu dzīvē ir atstājusi 
neizdzēšamas pēdas: pirmreizējas, priecīgas, 
laimīgas, arī skumjas un sāpīgas. Pastāstiet 
par tām „Cesvaines grāmatai”! Kādreizējo 
skolēnu un skolotāju stāsti veido skolas, Ces-
vaines, novada, Latvijas vēsturi. Caur atmiņu 
stāstiem top dzīvas visas 105 skolas vēstures 
gadskārtas.

Atmiņu stāstus, skolēnu un skolotāju dzī-
vesstāstus, ar Cesvaines iedzīvotājiem, ie-
stādēm, uzņēmumiem, vēsturi, sadzīvi, dabu 
saistītus pētījumus, atmiņas un fotogrāfijas 
sūtiet:

• uz e-pasta adresi ckvb@inbox.lv vai sa-
nita.dabolina@inbox.lv;

• pa pastu Cesvaines kultūras veicināšanas 
biedrībai Pils ielā 8 Cesvainē, LV-4871, Ma-
donas nov.

Pamatojoties uz 2024. gada 28. marta Mado-
nas novada pašvaldības domes lēmumu Nr. 197 
„Par SIA „Cesvaines komunālie pakalpojumi” 
reorganizāciju”, SIA „Madonas ūdens” infor-
mē, ka, sākot ar 2024. gada 1. oktobri, ūdens-
saimniecības pakalpojumu sniegšanu Cesvainē 
uzsāks Madonas novada pašvaldības kapitālsa-
biedrība SIA „Madonas ūdens”.

Saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regu-
lēšanas komisijas padomes lēmumu Nr. 1/14 
„Vispārējās atļaujas, reģistrācijas un informāci-
jas iesniegšanas noteikumi ūdenssaimniecības 
nozarē” SIA „Madonas ūdens” ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu lietotājiem pievienotajā 
teritorijā piemēro komersantam spēkā esošo 
vienoto tarifu.

SIA „Madonas ūdens” apkalpes zonā, arī Ces-
vaines teritorijā, ir noteikti šādi ūdensapgādes 
un kanalizācijas pakalpojuma sniegšanas tarifi:

Sabiedriskā 
pakalpojuma 

veids

Noteiktais 
tarifs no 

15.04.2024. 
līdz 

14.04.2026.

Noteiktais 
tarifs ar 

15.04.2026. 
(bez PVN)

Ūdensapgādes 
pakalpojums 1,65 1,67

Kanalizācijas 
pakalpojums 2,45 2,48

Skaitītāju rādījumu nodošana
DAUDZDZĪVOKĻU MĀJĀS
SIA „Madonas ūdens” lieto tiešos norēķinus, 

slēdzot līgumu ar katru klientu. Līgumu slēg-
šana notiks pakāpeniski, sākot ar 2024. gada 
1. oktobri.

Katram SIA „Madonas ūdens” klientam 
ūdens patēriņa skaitītāju rādījumi par kārtējo 
periodu jāiesniedz līdz katra mēneša 21. datu-
mam.

Ja klients noteiktajā laikā nebūs paziņojis 
rādījumus par kārtējo norēķinu periodu, ūdens 
patēriņa apjoms tiks noteikts atbilstīgi vidējam 
patēriņam iepriekšējos 12 mēnešos.

PRIVĀTMĀJĀS
Normatīvajos aktos noteikts, ka pakalpoju-

ma sniedzējam ir jāuzstāda ievada skaitītājs 
jeb komercuzskaites mēraparāts. Cesvainē 
SIA „Madonas ūdens” privātmājām pakāpenis-
ki uzstādīs komercuzskaites skaitītājus ar attā-
lināto nolasīšanu (bez maksas) un turpmāk tos 
noteiktajā termiņā verificēs.

Kamēr skaitītājs vēl nav uzstādīts, privātmā-
ju klientiem ūdens patēriņa skaitītāju rādījumi 
par kārtējo periodu jāiesniedz līdz katra mēneša 
21. datumam.

Skaitītāju rādījumu nodošanas iespējas:
1) iemetot deklarējamās grāmatiņas lapu 

SIA „Madonas ūdens” pastkastītē daudzdzī-
vokļu mājas pirmās kāpņu telpas 1. stāvā;

2) zvanot uz 64807073 un nospiežot 1, 
pēc signāla ierunāt automātiskajā atbildētā-

Madonas novadpētniecības un mākslas mu-
zeja ceļojošā izstāde

Cesvaines tūrisma centrā līdz 4. oktob-
rim

Telpaugu mode laika gaitā ir mainījusies, 
bet nepārtraukti atkārtojas. Jaunākās modes 
tendences apģērbā mēs smeļamies no avīžu 
un žurnālu rakstiem, plašsaziņas līdzekļu rai-
dījumiem. Tas pats notiek arī ar telpaugiem, 
un parādās jauni, kas aizvieto šķietami nove-
cojušos. Taču ir arī nemainīgas vērtības, ko 
aizvietot nespēj nekas cits, jo izvēli, ko au-
dzēt savās mājās, esam izdarījuši paši pēc sev 
vien zināmiem kritērijiem: krāšņi ziedi, zaļas 
lapotnes vai ārstnieciskas spējas.

Izstāde ar senajām fotogrāfijām ļauj ieska-
tīties augu modes attīstībā no 19. gadsimta 
beigām līdz 21. gadsimta sākumam.

jā, nosaucot adresi un skaitītāja rādījumu;
3) ievadot programmas „COMAX” sistē-

mā – mājaslapā www.madonasudens.lv;
4)     nosūtot uz e-pastu info@madonasudens.lv.
Rēķinu piegādes veidi:
1) papīra formātā – par samaksu – 1,45 EUR 

(t. sk. PVN);
2) elektroniski e-pastā – bez maksas;
3) īsziņā (SMS) – bez maksas;
4) „COMAX” klienta lietotāja kontā – bez 

maksas.
Svarīgi! Daudzdzīvokļu mājas dzīvokļa īpaš-

niekam ikmēneša rēķinā tiek ietverts papild-
maksājums par tiešo maksājumu nodrošinā-
šanu – 0,80 EUR + PVN. Sīkāka informācija: 
https://www.madonasudens.lv/.

Rēķinu apmaksa:
1) internetbankā, e-rēķins;
2) Latvijas pasta nodaļās;
3) veikalos „Maxima”, „Narvesen” (ar svītru 

kodu);
4) Madonas novada pašvaldībā – bez komi-

sijas maksas;
5) pagastu, apvienību pārvalžu kasēs – bez 

komisijas maksas.
SIA „Madonas ūdens” pārstāvju tikšanās 

ar iedzīvotājiem notiks 2024. gada 24. sep-
tembrī plkst. 18.00 Cesvaines apvienības 
pārvaldes administrācijas ēkas zālē. Tikša-
nās laikā: aktuālā informācija par „Mado-
nas ūdens” sniegtajiem ūdenssaimniecības 
pakalpojumiem un atbildes uz jautājumiem.

Ja vēlaties finansiāli atbalstīt „Cesvaines 
grāmatas” izdevumu, rekvizīti pārskaitīju-
mam:

Cesvaines kultūras veicināšanas biedrī-
ba (CKVB),

vien. reģ. Nr. 50008030931,
AS „SEB banka”, kods UNLALV2X,
konts LV20 UNLA 0030 9007 0000 6;
norāde „ziedojums „Cesvaines grāmatai””.
CKVB ir sabiedriskā labuma organizācijas 

statuss.
Lai vienotos par citu grāmatas materiālu ie-

sniegšanas vai finansiālā atbalsta veidu, zva-
niet uz tālruni 29432776 (Sanitai).

CKVB izdotās grāmatas meklējiet te: www.
cesvainesgramata.lv!

Sanita Dāboliņa,
„Cesvaines grāmatas” redaktore

Dosimies mierpilnā „izjādē” no Cesvaines 
līdz mūra loka tiltam un atpakaļ.

Starts plkst. 10.00 staļļu pagalmā Pils 
ielā 2. Pulcēšanās no 9.30 tūrisma centrā.

Pa ceļam:
• stallis „Jātniekkalns” Cesvaines pagasta 

„Jātniekos” Kraukļu pusē;
• vecie un jaunie Ķinderu kapi, kapliča un 

metāla kroņu kolekcija;
• jātnieku sporta klubs „Pakavs”;
• mūra loka tilts pār Kujas upi.
Velosipēds – katram savs. Bērni – tikai ve-

cāku pavadībā. Sarežģītības pakāpe – vidēja. 
Kopējais maršruta garums – līdz 20 km. Lī-
dzi – pusdienu maizītes, ūdens, kāds burkāns 
zirgiem.

Dalības maksa – 2 EUR.
Pieteikšanās līdz 26. septembrim pa tālr.: 

26172637.
Organizē Cesvaines tūrisma centrs
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ĪSA CESVAINES VIDUSSKOLAS VĒSTURE

Iespēju stipendija

CESVAINES VIDUSSKOLAI – 105
Cienītie kolēģi, skolēni, absolventi 

un viesi!
Kopš skolas simtgadības svinī-

bām, šķiet, ir pagājis tikai mirklis, 
taču tagad klāt jau 105. jubileja. Ie-
spējams, ka laiks tomēr ir relatīvs 
lielums. Šajā dienā mēs ne tikai 
svinam mūsu skolas garo un bagāto 
vēsturi, bet arī atceramies tās nozī-
mīgo lomu mūsu kopienā un mūsu 
ikviena dzīvē.

Pirms vairāk nekā gadsimta Ces-
vaines evaņģēliski luteriskās drau-
dzes mācītājs Alberts Vītols kopā 
ar domubiedru grupu un Latvijas 
Republikas Izglītības ministrijas at-
balstu dibināja vidusskolu, jo bija at-
rasta tālaika situācijai lieliska ēka – 
Cesvaines pils, kā arī apzināts pietie-
kami liels iespējamo skolēnu skaits. 
Turpmāk skolai bija lemts kļūt par 
zināšanu, izaugsmes un iedvesmas 
centru. 105 gadu laikā šeit izaugu-
šas, apguvušas ne tikai akadēmiskās 
zināšanas, bet arī dzīves gudrības 
un vērtības daudzas paaudzes, kas 
pasaulē devušās ar Cesvaines vidus-
skolas vārdu.

Šodien mēs esam liecinieki tam, 
kā laiks ir izmainījis mūsu pasauli 
un arī skolu, taču tās pamatvērtības – 
atbalsts, cieņa, vienlīdzība un dros-
me – ir saglabājušās nemainīgas. Šīs 
vērtības mūs vieno un padara stiprus.

Katrs no jums neatkarīgi no tā, vai 
esat skolēns, skolotājs, absolvents 
vai viesis, esat daļa no šīs lielās 
kopienas. Un tieši jūs esat tie, kuri 
veidojuši un veido skolas vēstu-
ri, bagātinot to ar saviem darbiem, 
sasniegumiem un stāstiem. Īpašu 
paldies šodien vēlos teikt skolas 
absolventiem par svinīgā jubilejas 
pasākuma organizēšanu, vadīšanu, 
priekšnesumu gatavošanu un jaukās 
noskaņas radīšanu.

Mūsu skolotāji ar savu darbu un 
entuziasmu ik dienu ir iedvesmojuši 

un iedvesmo, ir atbalstījuši un atbal-
sta mūsu skolēnus. Paldies par jūsu 
nenogurstošo darbu, par spēju pielā-
goties un par vēlmi attīstīties kopā ar 
saviem audzēkņiem!

Skolēniem es vēlos teikt: jūs esat 
mūsu nākotne. Šeit, šajās sienās, jūs 
saņemat zināšanas un prasmes, kas 
jums kalpos visu dzīvi. Bet vēl svarī-
gāk – šeit jūs mācāties būt patiesi, at-
bildīgi un drosmīgi cilvēki, kuri spēj 
saprast un atbalstīt citus.

Mēs visi varam būt lepni par Ces-
vaines vidusskolas sasniegumiem 
105 pastāvēšanas gados. Tomēr 
mūsu uzdevums ir turpināt darbu, at-
tīstīties un saglabāt tās tradīcijas, kas 
veido mūsu skolas garu.

Šajā svinīgajā brīdī izsaku sirsnīgu 
pateicību visiem, kuri ir devuši un 
turpina dot savu ieguldījumu skolas 
attīstībā. Lai Cesvaines vidusskola 
arī turpmāk ir vieta, kur dzimst jau-
nas idejas, aug jaunas personības un 
kur mēs visi jūtamies gaidīti!

Paldies jums visiem par klātbūtni, 
un lai mums visiem ir brīnišķīga ju-
bilejas diena!

Didzis Baunis,
Cesvaines vidusskolas direktors

1919. gada 15. septembris – 
skolas dzimšanas diena. Atvērta 
privātā vidusskola, dibinātājs – lu-
terāņu draudzes mācītājs Alberts 
Vītols.

 z 1920. gada maijā skola pārdē-
vēta par Cesvaines vidusskolu.

 z 1922. gadā nodibināta prak-
tiskā klase meitenēm un pedagoģi-
jas klase, sāk darboties Cesvaines 
42. skautu vienība.

 z 30. gados Latvijas vidusskolas 
ar humanitāro novirzienu pārdēvē-
tas par ģimnāzijām.

 z 1932. gadā ģimnāzijā mācās 
145 audzēkņi, pēc skolēnu skaita tā 
ir lielākā no lauku vidusskolām.

 z 1934. gadā lauksaimnieku 
biedrība ierosina dibināt lauksaim-
niecības skolu, pagasta padome to-
mēr nolemj atstāt pilī ģimnāziju.

 z 1935. gadā ģimnāzijā ir šādi 
pārcelšanas eksāmeni: latviešu, 
vācu, angļu un latīņu valoda, algeb-
ra, ģeometrija, dabaszinības, ģeo-
grāfija.

 z 1935.–1939. gadā darbojas 
19. gaidu pulciņš, vadītāja – Marija 
Bērzkalne.

 z 1941.–1944. gadā pilī atrodas 
vācu armijas štābs, mācības notiek 
citās ēkās Cesvainē, Kraukļos, Ma-
donā.

 z 1944.–1994. gadā skolu sauc 
par Cesvaines vidusskolu.

 z 1994. gadā atgūts vēsturiskais 
Cesvaines ģimnāzijas nosaukums.

 z 1994. gada 25. maijā darbību at-
sāk Cesvaines 42. skautu vienība, va-
dītāji: Georgs Fjodorovs, Inese Āre.

 z 1995. gadā atjauno Cesvaines 
ģimnāzijas 925. mazpulku, vadītā-
ji: Rigonda Lāce (Pinka), Ingrīda 
Evardsone, Laila Rudzīte.

 z 2002. gada 5. decembrī uguns-
nelaime noposta arhitektūras piemi-

nekli – Cesvaines pili, skolēni mā-
cās divās maiņās sešās citās ēkās.

 z 2004. gadā skolai mainīts no-
saukums – Cesvaines vidusskola, ir 
tapis jaunas skolas projekts.

 z 2005.–2007. gadā ceļ jauno vi-
dusskolas ēku.

 z 2007. gada 1. septembrī atklāta 
jaunā skolas ēka Madonas ielā 1.

 z 2017. gada decembrī nodod 
ekspluatācijā sporta zāli.

 z 2023. gada vasarā pie skolas 
atklāj stadionu, vienīgo Madonas 
novada stadionu, kam ir 400 m garš 
aplis.

SAGAIDOT SKOLAS 105. JU-
BILEJU, LEPOJAMIES:

 z puse skolotāju, arī skolas di-
rektors Didzis Baunis, ir Cesvaines 
vidusskolas absolventi;

 z skolai ir savi ilggadēji simboli:
 � skolas karogs,
 � himna, teksta autore – absol-

vente dzejniece Adīna Ķirškalne, 
mūzikas autors – skolotājs Harijs 
Šulcs,

 � žetons, ko skola dāvina abitu-
rientiem,

 � goda grāmata – tiek ierakstīti 
to absolventu vārdi, kuriem ir izcili 
sasniegumi mācībās un sabiedriska-
jā darbā;

 z skolas absolventi ir nodibinā-
juši divas stipendijas skolēnu finan-
siālajam atbalstam:

 � Skrides fonda stipendija ek-
sakto mācību priekšmetu izcilnie-
kiem un radošo konkursu uzvarē-
tājiem, dibinātājs – absolvents ārsts 
Andris Skride,

 � Iespēju stipendija sekmīgāka-

jam absolventam studiju pirmajā 
gadā, dibinātājs – uzņēmējs Ēriks 
Eisaks ar domubiedru grupu;

 z četri mūsu skolas absolventi ir 
ieguvuši titulu „Latvijas lepnums” 
par bezbailīgu un atbildīgu rīcību 
avarējušās igauņu ekipāžas glābša-
nā autorallija laikā:

 � Ingus Ķimelis,
 � Roberts Mālkalns,
 � Aigars Kozuls,
 � Gints Lapsa;
 z mūsu skolas latviešu valodas 

skolotāja un muzeja vadītāja Ilga 
Holste kopā ar savu meitu, arī lat-
viešu valodas skolotāju, absolventi 
Sanitu Dāboliņu apkopoja savāktās 
skolēnu, skolotāju, skolas darbi-
nieku, novada iedzīvotāju un citās 
valstīs dzīvojošo cesvainiešu atmi-
ņas, dzimtu stāstus un pētījumus 
par Cesvaini un apkopoja tos četrās 
„Cesvaines grāmatās”;

 z skolai ir savs literārais žurnāls 
„Saulgrieze”, kurā jau 56 gadus tiek 
apkopoti labākie skolēnu radošie 
darbi;

 z divi absolventi skolu beiguši ar 
zelta medaļu:

 � Velta Jansone (Puriņa) 
1955. gadā,

 � Uģis Dievbērns 1981. gadā;
 z divi absolventi skolu beiguši ar 

sudraba medaļu:
 � Ināra Krone 1957. gadā,
 � Anika Dzirkale (Miltuze) 

1990. gadā;
 z skolai ir savas tradīcijas, kas 

tiek uzturētas un koptas;
 z mūsu absolventi guvuši ievē-

rojamus panākumus profesionālajā 
izaugsmē.

Viss sākās 2016. gadā, kad satikās 
neliela draugu kompānija – Cesvai-
nes vidusskolas absolventi – un at-
cerējās, cik savulaik bija grūti sākt 
studijas citā pilsētā tālu no mājām. 
Tika konstatēts, ka pēc gadiem nekas 
daudz nav mainījies un pirmais studi-
ju gads studentam no lauku reģiona 
joprojām ir izaicinājumu pilns. Būtu 
nepiedodami, ja mūsdienās finansiālu 
apsvērumu dēļ kāds talantīgs jaunie-
tis nolemtu nesākt studijas. Lai palī-
dzētu kaut dažiem jauniešiem, tika 
nolemts sākt skolas sekmīgo skolēnu 
finansiālo atbalstu, piešķirot stipen-
diju vienam no absolventiem, kura 
vidējā atzīme mācību gadā ir vismaz 
7,5 balles.

5 eiro mēnesī daudziem no mums 
nav būtiska summa, to bieži vien 
iztērējam dažādiem sīkumiem, bet, 
ja tādu naudas summu saliek kopā 
20 domubiedri, sanāk jūtams 100 eiro 
ikmēneša atbalsts jaunajam studen-
tam. Tika izstrādāts Iespēju stipendi-
jas nolikums, uzrunāta skolas vadība, 
un pirmie pieteikumi tika saņemti jau 
2016. gada pavasarī. Iniciatīvas at-
balstītāju balsojumā tika izvēlēts pir-
mais stipendiāts, kuram 10 ikmēneša 
maksājumos tika izmaksāti pirmie 
1000 eiro.

Sākums nebija tik viegls, kā cerēts. 
Lai jaunajam studentam reizi mēnesī 

kontā varētu ieskaitīt 100 eiro, diez-
gan lielu naudas summu nācās iemak-
sāt arī Valsts kasē, jo tas bija studenta 
apliekamais ienākums. Lai problēmu 
atrisinātu, talkā nāca studentu korpo-
rācija „Talavija”. Tā kā korporācijas 
dibinātajam Talavijas fondam ir sa-
biedriskā labuma organizācijas sta-
tuss, sanāca dubultieguvums: fonda 
izmaksātā stipendija netiek aplikta ar 
nodokļiem, un ziedotāji, iesniedzot 
IIN deklarāciju, var atgūt iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa pārmaksu. Talavi-
jas fonds Iespēju stipendiju reģistrēja 
gan Valsts ieņēmumu dienestā, gan 
Izglītības un zinātnes ministrijā, un 
par saziedotajiem līdzekļiem tagad 
ir iespējams atbalstīt vairāk jauniešu.

Kad ziedotāji ir bijuši īpaši aktīvi, 
ar 1000 eiro stipendiju ir bijis iespē-
jams atbalstīt pat divus studentus 
reizē, kā arī izmaksāt 300–500 eiro 
mierinājuma balvu trešās vietas ie-
guvējiem. Pēdējo triju gadu laikā tas 
ir izdevies divas reizes, jo iniciatīvas 
atbalstītāju skaits pieaug. Arī šajā 
studiju gadā ar 1000 eiro stipendiju 
atbalstām abus balsojuma līderus: 
Linardu Purenu un Lauri Ansi Ikau-
nieku.

Stipendijas pieteikumu ir ieteicams 
sūtīt visiem Cesvaines vidusskolas 
12. klases skolēniem, kuri izpilda mi-
nimālo kritēriju, jo, ja konkurence ir 

neliela, nav izslēgts, ka finansiālo at-
balstu saņem visi pretendenti. Lai to 
nodrošinātu, pievienoties iniciatīvai 
aicināti visi Cesvaines vidusskolas 
absolventi un pagasta patrioti, kuri 
uzskata projektu par vērtīgu. Ziedo-
tāji piedalās pieteikumu vērtēšanā un 
reizi gadā, jūnija sākumā, piedalās 
klātienes un attālinātā balsošanā. Tā 
kā atbalstītājus vieno kopīgas vērtī-
bas, viņi ir kļuvuši par labiem pazi-
ņām un draugiem.

Ja mūsu projekta dēļ kāds ir spē-
jis sevi motivēt sasniegt minimālo 
vidējās atzīmes latiņu un tādā veidā 
uzlabojis savas klases vidējos rādītā-
jus, tas var nākt par labu mūsu sko-
las prestižam. Īpaši svarīgi tas ir šajā 
pārmaiņu un reformu laikā, jo bērnu 
vecāki savām atvasēm grib izvēlēties 
labākās skolas.

Kopš 2016. gada stipendijās iz-
maksāti jau 11 000 eiro, mierinājuma 
balvās – vēl 2000 eiro, tāpēc paldies 
par atbalstu katram, kurš ir iesaistī-
jies kaut ar vienu maksājumu! Kopā 
mēs spējam paveikt vērtīgu darbu, un 
atbalsts jauniešiem ir katra iztērētā 
centa vērts.

Esam lūguši savus stipendiātus pa-
dalīties ar domām par to, kā Iespēju 
stipendija ir palīdzējusi. Lūk, daži 
citāti!

Karlīna Kvēpa: „Varu nenoliedza-

mi teikt, ka tas bija milzīgs atvieglo-
jums manā studiju dzīvē, jo stipendi-
ja ļāva neraizēties par ikdienišķiem 
tēriņiem, pievērst lielāku uzmanību 
studijām, kā arī labāk iejusties sveša-
jā vidē.”

Vīgants Vasilišins: „Šī stipendi-
ja man patiešām ļoti palīdzēja, jo tā 
vienlaikus deva papildu finansējumu 
un arī vairāk laika fokusēties uz mā-
cībām.”

Gita Beinaroviča: „Man šī stipen-
dija deva finansiālu atbalstu, kas ļāva 
man aktīvāk iesaistīties augstskolas 
dzīvē un kļūt patstāvīgākai savās ik-
dienas gaitās. Spēju vairāk fokusēties 
mācībām, nevis domāt par peļņas 
veidu.”

Kristaps Korņejevs: „Man Iespēju 
stipendija ir svarīgs atbalsts. Tagad 
arī saprotu, kāpēc tā saucas Iespēju 
stipendija. Ar tās palīdzību spēju pro-
duktīvāk mācīties, jo nebija tik ļoti 
jāraizējas par izdzīvošanu lielpilsētā.”

Dita Rūta Ceriņa: „Šī stipendija 
ļauj man studēt perspektīvā nozarē, 
kā arī nepamest manu aizraušanos – 
saksofona spēli, kuru turpinu apgūt 
Pāvula Jurjāna Rīgas Mūzikas sko-
lā.”

Marisa Andževa: „Pirmais gads 
pēc vidusskolas katram ir pārbaudī-
jumu un pārmaiņu laiks. Iespēju sti-
pendija bija atbalsts man un manai 
ģimenei.”

Zane Bodniece: „Kā studente varu 
droši apgalvot, ka šī stipendija ir no-
derīga. Tā palīdz nedomāt par ikdie-
nas rūpēm un noteikti atvieglo dzīvi.”

Elisa Andževa: „Neskatoties uz ra-
došo un saspringto ikdienu skolā un 
brīvajā laikā, stipendija bija motivā-
cija censties mācībās sasniegt labus 
rezultātus.”

Reinis Alksnis: „Stipendijas iegū-
šanas iespēja bija stimuls pārvarēt 
slinkumu un izdarīt skolā prasīto, kas 
deva arī labus rezultātus mācībās.”



4 Cesvaines Ziņas

Mana skola – mana dzīve

Mana darbavieta – Cesvaines vidusskola, pirmā un vienīgā

Ak, Cesvaine skaistā, tu atmiņas
       saisti
Un simtgadu teikas par 
    pilskalniem teic.
Pār Cesvaini mīļo jau rītausma
      zvīļo,
Un saules stari to ziedošu sveic.

Juris Sārnis
Esmu pateicīga Liktenim par to, 

ka esmu dzimusi, augusi un skolo-
jusies Cesvainē, vienā no skaistā-
kajām Latvijas vietām. Cesvainē 
ar mālainiem pauguriem un Sūlas 
upītes līkločiem, ar zaļojošiem me-
žiem un ziedošām pļavām, ar vis-
skaistāko, visstaltāko Sapņu pili 
Baltijā. Un, protams, ar simboliska-
jiem Cesvaines torņiem, kuri tiecas 
zilajās debesīs un ikvienu aicina 
atgriezties savās mājās. Manas mā-
jas ir šeit, Cesvainē, šeit mana skola 
gan pilī, gan jaunajā ēkā. Šeit mana 
dzīve un darbs.

Šis gads manā dzīvē ir īpašs: ma-
nai skolai 105. jubileja, pati esmu 
nostrādājusi skolā 50 garus, intere-
santus, piepildītus darba gadus un 
esmu ceļā uz savu 70. dzimšanas 
dienu. Brīnišķīga buķete!

Atvadoties no skolas, esmu pār-
domājusi savu dzīvi. Esmu skolotāja 
ne tikai pēc izglītības, bet arī pēc ai-
cinājuma un ik dienu esmu devusies 

uz skolu ar prieku par satikšanos 
ar saviem skolēniem un kolēģiem. 
Esmu lepna par to, ka man ir bijusi 
iespēja būt par skolotāju Cesvaines 
vidusskolā tajā tās attīstības perio-
dā, kad skolā notika daudz pozitīvu 
pārmaiņu: gan vēsturiskā ģimnāzi-
jas nosaukuma atgūšana, gan skautu 
vienības un mazpulka atjaunošana, 
gan skolas labā vārda atgūšana starp 
novada skolām, gan skolas un apkār-
tējās vides sakārtošana, gan skolēnu 
motivācija mācīties un viņu mācību 
sasniegumi. Tas viss, pateicoties 
pašvaldības un skolas vadības pras-
mīgai sadarbībai un skaidrai nākot-
nes vīzijai. Strādāju laikā, kad dzīve 
Cesvainē pulsēja. Esmu piedzīvoju-
si daudz pozitīvu emociju ne tikai kā 
skolotāja, bet arī kā pils gide, pētot 
pils īpašnieku Vulfu dzimtas koku, 
satiekoties ar daudzām interesantām 
personībām gan Cesvainē, gan citās 
pilsētās un laukos. Šķiet, ka pagai-
dām esmu vienīgā cesvainiete, kurai 
ir bijis gods satikties ar pils īpašnie-
ku pēcteci uzņēmēju no Hamburgas 
Vācijā Pēteri Bernhardu fon Krīde-
neru (Peter  Bernhard  von  Krüde-
ner), kura sieva ir Julianna Katrīna 
fon Vulfa. Gandarīta jūtos, atcero-
ties brīnišķīgo periodu, kad kopā ar 
savas klases skolēniem sākām Vulfu 

dzimtas izpēti, dodoties uz Aumeis-
teru muižu. Vienmēr saistoša bijusi 
pašdarbnieku rosība ne tikai skolā, 
bet arī pilsētā. Un gandarījums un 
lepnums par vairākkārtējo piedalī-
šanos dziesmu un deju svētkos Rīgā 
ar saviem skolēniem, gan dziedātā-
jiem, gan dejotājiem. Arī es esmu 
veidojusi daudz dažāda satura pa-
sākumu skolā. Un man šķiet, ka tie 

bija lieliski, jo tika gatavoti ar milzu 
atbildību gan par saturu, gan nofor-
mējumu. Liels pārbaudījums bija ie-
spēja savu audzināmo klasi vadīt no 
pirmās līdz pēdējai klasei. Rezultā-
tā – daudz pozitīvu atziņu, pārdomu 
brīžu, bet galvenais secinājums –
visi mani skolēni lielajā dzīvē ieso-
ļojuši kā izglītoti, sirsnīgi cilvēki. 
Par to pateicība, protams, skolēnu 

ģimenēm un kolēģiem, priekšmetu 
skolotājiem. Man ir bijis arī gods 
strādāt skolas administrācijā un 
vairāk nekā desmit gadus būt par 
direktora vietnieci. Skatu uz pasau-
li pavērt palīdzējusi ilggadējā dar-
bošanās programmu „Comenius” 
un „Erasmus” projektos, kas deva 
iespēju iepazīt citu valstu kultūras, 
izglītības sistēmu un iegūt arvien 
jaunu pieredzi.

Taču galvenā vērtība ir un paliek 
apkārtējie cilvēki, lieli un mazi, jau-
ni un veci, pilnas klases skolā, sko-
las zvana skaņas, īpašā skolas vides 
aura ar skolēnu čalām. Mani kolēģi, 
mani direktori. Viņu vidū arī mani 
skolotāji, manas audzinātājas, mani 
skolēni un viņu vecāki. Viņiem vi-
siem, tuvu un tālumā esošiem, arī 
tiem, kuri Mūžības ceļā devušies, 
saku PALDIES par kopā pavadīto 
laiku!

Nekas dzīvē nestāv uz vietas, viss 
plūst, viss mainās. Paliek tikai atmi-
ņas, prieks un gandarījums par manā 
bagātajā skolotājas darba mūžā pie-
dzīvoto. Savam kolektīvam novēlu 
darīt visu iespējamo, lai Cesvaines 
vidusskolas vārds arī turpmāk izska-
nētu tikai ar pozitīvu nokrāsu.

Ingrīda Evardsone,
skolotāja, 2024. gada augustā

Cesvaines vidusskola ir mana pir-
mā un vienīgā darbavieta. Ierados 
Cesvainē 1965. gadā, un nākam-
gad jau 60 gadi būs pavadīti šajā 
skaistajā vietā. Mācījos Latvijas 
Universitātē, piecus gadus studēju 
matemātiku un no studentes kļuvu 
par skolotāju.

Gadi ir kā kalns, no kura virsot-
nes var paskatīties atpakaļ uz noie-
to ceļu. Tā pagājuši 43 gadi skolā. 
Biju skolotāja un audzinātāja. Iegū-
tās zināšanas un atziņas pedagoģijā 
centos izmantot darbā. Studiju laikā 
daudz iemaņu deva prakse Kanda-
vas vidusskolā un Viestura vidus-
skolā Valmierā. Pēc prakses sapra-
tu, ka mans darbs būs saistīts ar 

skolu. Diplomu uzreiz nedeva, gadu 
vajadzēja nostrādāt skolā. Cesvai-
nes vidusskolas direktors Arturs 
Vičs un skolotāju kolektīvs mani un 
fiziķi Jāni Stočku tik jauki, mīļi un 
sirsnīgi uzņēma, ka pēc gada nebija 
vēlēšanās domāt par citu darbavie-
tu. Mums palaimējās, ka direktora 
Viča vadībā nostrādājām deviņus 
gadus. Pēc profesijas viņš bija ma-
temātiķis, bet pēc rakstura – vien-
kāršs, saprotošs, laipns, izpalīdzīgs 
cilvēks. Viņš redzēja, ko jaunajiem 
skolotājiem vajag palīdzēt, lai tie 
neietu citur darbu meklēt. Trīs mē-
nešus dzīvojām pils telpās, tad čet-
rus gadus dienesta viesnīcā, un tikai 
pēc tam saņēmām labu dzīvokli. 

Direktora vadībā mērķtiecīgi strā-
dājām savos mācību priekšmetos 
un darbā izmantojām jaunākās pe-
dagoģijas atziņas. Tā rezultātā ko-
lektīvam bija labi sasniegumi. Viss 
kolektīvs ļoti pārdzīvoja pēkšņo 
direktora aiziešanu mūžībā 45 gadu 
vecumā. Ikdienas darbā man palī-
dzēja vecākās kolēģes Velta Puriņa 
un Anna Kušķe. Kopā apspriedām, 
kā bērniem vieglāk iemācīt grūtā-
kās tēmas.

Daudz biju iemācījusies no sa-
viem skolotājiem Gaujienas vi-
dusskolā, vēl būdama skolniece. 
Pastāstīšu par savu skolotāju Jāni 
Račevski, kuram ir sakars ar Ces-
vaini. 1927. gadā viņš beidza Ces-
vaines vidusskolu, būdams muižas 
kalpa dēls, kļuva par filologu un 
sāka strādāt Gaujienas vidusskolā. 
Man viņš mācīja vācu valodu. Ta-
lantīgais skolotājs, kurš visu savu 
dzīvi bija uzticīgs skolai, darbam 
un dabai, skolas dārzā stādīja ābeles 
un kopa tās, jo uzskatīja, ka viens 
no galvenajiem priekšnoteikumiem 
cilvēka vispusīgai attīstībai ir prak-
tiskais darbs. Izcilais cesvainietis 
aizgāja mūžībā 1988. gadā, bet viņa 
stādītās ābeles turpina plaukt ziedos 
un nes augļus.

1965. gada rudenī sāku audzi-
nāt 5.b klasi, kas skolu beidza 
1972. gadā. Atceros visus, jo viņi 
bija pirmie. Pirms diviem gadiem 
svinējām 50 gadu jubileju kopš 
skolas beigšanas. Salidojumi no-
tiek regulāri. Visas manas audzinā-
mās klases man ir mīļas, un ir liels 
prieks, ja izdodas kādu satikt un pa-
runāties.

Šo gadu laikā izauga, mācījās un 
vidusskolu pabeidza mani trīs dēli – 
Jānis, Dzintars un Gints – un mani 
mazbērni Ieva un Edgars. Esmu 
pateicīga skolotājiem, kuri viņus 
mācīja un palīdzēja izaudzināt par 
labiem cilvēkiem. Esmu pateicīga 
saviem bijušajiem skolēniem, kuri 

centās apgūt samērā grūto mācību 
priekšmetu – matemātiku. Labi, ka 
viņi vēl mani pazīst un atceras ar 
labiem vārdiem. Esmu pateicīga arī 
savu skolēnu vecākiem, kuri uzti-
cēja savu bērnu audzināšanu un at-
balstīja mani šajā darbā. Visus dar-
ba gadus esmu rūpīgi gatavojusies 
stundām un, ja vajadzēja, mācīju 
pēc stundām.

Mani pirmie audzēkņi, tāpat kā 
viņu audzinātāja, jau ir ar sirmām 
galvām un pelnītā atpūtā.

Žēl, ka dzīve ir tik īsa. Laiks rit 
neapturami. Mainās paaudzes. Gadi 
skrien kā putni, bet mēs tiem līdzi 
uz to ostu, no kuras vairs neatiet 
kuģi… Par spīti dienām, kuras pro-
jām trauc, es vēlos vēl ilgi būt starp 
saviem bērniem, mazbērniem un 
mazmazbērniem. Tāpēc ceru, ka 
Laimes eņģelis apciemos vēl dau-
dzus rītus, mani priecēs ikdienas 
rūpes, būs laba veselība un sirdī 
miers.

Mani skolas un dzīves gadi saistī-
ti ar Vulfu pilīm. Vidusskolu beidzu 
kādreiz Voldemāram piederējušajā 
pilī, kurā atradās Gaujienas vidus-
skola. Darbu sāku un beidzu Ces-
vaines pilī, kas piederēja Ādolfam 
Vulfam, kuram, tāpat kā man, dzim-
šanas diena ir 1. maijā. Esmu mā-
cījusi un audzinājusi mūsu pilsētas 
mēru Valdi Kaprāli, vēlāk arī viņa 
meitu Zani. Arī populārās grupas 
„Bruģis” solists Edmunds Vestma-
nis ir mans audzēknis. Lepojos ar 
saviem skolēniem!

Lai gan esmu pelnītā atpūtā, se-
koju izglītības procesiem. Bieži uz-
dodu sev jautājumus un mēģinu rast 
atbildes uz tiem, piemēram, kāpēc 
skolā trūkst skolotāju. Es domāju 
tā: visu izšķir cilvēki, viņu attiecī-
bas un attieksme pret līdzcilvēkiem. 
Mana paaudze ļoti vēlējās iegūt iz-
glītību, visi vēlējās dzīvot labāk par 
saviem vecākiem. Bērni bija sir-
snīgi un atvērti un bieži vien mani 

skolas pagalmā sagaidīja ar ledenī-
ti rociņā. Tas bija tik aizkustinoši! 
Šodien jaunās paaudzes skolotāji 
darbu skolā ātri vien nomaina pret 
citu darbu. Arī algas paaugstināšana 
neko nedos. Pirmajos gados mana 
alga bija 80 rubļi. Un pietika. Man 
darbs ar bērniem deva gandarījumu. 
Arī tagad, ja uz ielas dzirdu „Svei-
ki, skolotāj!”, esmu priecīga. Taču, 
vērojot mūsdienu jaunatni, domāju, 
ka šodien par skolotāju neizvēlē-
tos kļūt. Bērniem nav pienākumu, 
ir tikai tiesības. Tas nav pareizi! 
Skolās bērni nav draudzīgi, parā-
dās mobings, un labie bērni pāriet 
uz tālmācību, jo tādā atmosfērā ne-
spēj sekmīgi strādāt. Bērni atļaujas 
skolotājiem uzdot rupjus jautāju-
mus utt. Vai tad skolotājs grib ar 
prieku iet uz nākamo stundu? Do-
māju: kamēr nemainīsies likumdo-
šana valstī, uzlabojumu nebūs un 
kļūt par skolotāju izvēlēsies tikai 
retais. Arī vecākiem savam bērnam 
jāiemāca daudz sadarbības prasmju 
jau līdz skolas vecumam, jāiemāca 
būt pieklājīgam un just cieņu pret 
otru cilvēku. Ceru, ka nākotnē tas 
izdosies un uz skolu no rītiem do-
sies laimīgi un pieklājīgi skolēni un 
laimīgi, zinoši un radoši skolotāji.

Šogad manai Cesvaines vidus-
skolai svinam 105 gadu jubileju. 
Ceru satikt savus skolēnus un kolē-
ģus. Prātā nāk manas novadnieces, 
man personīgi pazīstamās dzejnie-
ces Kornēlijas Apškrūmas sacerētās 
rindas par skolu:
Skola ir vienīgā vieta, kurā atmi-

ņu zvans,
Vienojot  paaudzes  kopā,  cauri 

mūžībai skan.
Skola  ir vienīgā vieta,  jauna kas 

paliek arvien,
Kaut arī laika straume matos sir-

mumu sien.
Nanija Stočka,

bijusī Cesvaines vidusskolas
matemātikas skolotāja
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Deju skolotājs Jānis Šķēle

Matemātikas skolotāja Silvija Rimša

Amatierkolektīvi sāk jauno sezonu

Cesvaines vidusskolas tautisko 
deju kolektīvu vadītājs jau vairā-
kus gadu desmitus ir skolotājs Jā-
nis Šķēle. Rakstu rakstiem izdejoti 
neskaitāmi koncerti, plūktas godal-
gotas vietas neskaitāmās skatēs un 
konkursos.

Ar deju kolektīviem skolotājs 
strādā jau gandrīz 50 gadus. Kad 
Jānis Šķēle bija nostrādājis par 
deju kolektīvu vadītāju 15 gadus, 
1988. gadā kolektīvu tarifikācijā 
Kultūras ministrija viņam piešķīra 
baletmeistara augstāko kategoriju. 
Bet rūpīgi plānotais un sagatavo-
tais ikdienas darbs turpinājās ne-
skaitāmos mēģinājumos ar dažādu 
vecumu un paaudžu dejotājiem gan 

Kalsnavā, gan Dzelzavā un, pro-
tams, Cesvainē. Lai šo darbu varē-
tu sekmīgi vadīt, skolotājs regulāri 
apmeklēja seminārus un kursus. 
Savu profesionalitāti Jānis Šķēle 
nodemonstrēja, vadot meistarkla-
se dažādās valstīs: Lietuvā, Polijā, 
Krievijā, Baltkrievijā un daudz kur 
citur, arī Latvijā.

Skolotāja tautisko deju pūru ba-
gātina virsvadītāju laukuma asis-
tenta darbs vienpadsmit dziesmu 
un deju svētkos Rīgā. Arī Cesvai-
nes kolektīvi atlases skatēs ieguva 
godpilnās tiesības piedalīties visos 
dziesmu un deju svētkos Rīgā.

Jāņa Šķēles mīlestība uz tautisko 
deju izpaudās, pašam dejojot Latvi-

jas tautisko deju pedagogu ansam-
blī, kam viņš veidoja savas horeo-
grāfijas, ko iestudēja paša vadītajās 
nodarbībās. Skolotājam Jānim pie-
mīt īpaša prasme un talants dažādu 
pasākumu organizēšanā un vadīšanā 
ne tikai vietējās skolās un novadā, 
bet arī citās Latvijas pilsētās un ār-
zemēs. Viņam izdevās noorganizēt 
pirmo un trešo NVO kultūras darbi-
nieku radošo akadēmiju. Taču savu 
prasmi skolotājs demonstrēja, arī 
vadot dažādus deju pasākumus citās 
valstīs, tuvajās kaimiņvalstīs, Vācijā 
un Polijā. Arī ārzemju dejotāji lab-
prāt apguva Jāņa Šķēles veidotās ho-
reogrāfijas un dejoja tās koncertos.

Skolotāja Jāņa vadītie kolektīvi 

itin bieži ir bijuši laureāti gan Lat-
vijas, gan ārzemju konkursos un 
skatēs. Uzvaras laurus plūkušas arī 
viņa izveidotās oriģinālprogram-
mas.

Darbā vienmēr deju kolektīvu va-
dītājs Jānis Šķēle ir bijis atsaucīgs, 
ļoti prasīgs, taču uz sadarbību vērsts 
cilvēks. Viņš nekad nav liedzis savu 
padomu, veidojot dažādus pasāku-
mus Cesvaines vidusskolā. Ja bija 
nepieciešams, skolotājs izveidoja 
katram uzvedumam atbilstošu ho-
reogrāfiju un to iestudēja. Visbiežāk 
tie bija Ziemassvētku uzvedumi un 
žetonvakari. Jāatzīst, ka Jānis Šķēle 
bija arī izcils novadu tautas tērpu 
pazinējs un izzinātājs. Par to skolo-

tājam kolēģu un novadpētnieku at-
zinība. Viņam ir bijusi ļoti sirsnīga 
sadarbība, draudzība un arī konku-
rence ar talantīgo Madonas tautisko 
deju kolektīvu vadītāju Andri Eze-
riņu. Skolotājs ir pratis savu talantu 
nodot tālāk, jo vairāki viņa dejotāji 
ir kļuvuši par labiem tautisko deju 
pedagogiem.

Ar šo mācību gadu skolotājs slik-
tā veselības stāvokļa dēļ pārtraucis 
darbu skolā. Paliek sasniegumi un 
atmiņas viņa dejotāju un kolēģu 
vidū. Lai gan skolotājs Jānis reizēm 
bija pārāk bargs un prasīgs, kolēģi 
viņam ir pateicīgi par atbalstu un 
sadarbību.

Ingrīda Evardsone

Skolotāja Silvija Rimša savu 
bērnību pavadījusi Latgales pusē, 
skolojusies Rēzeknē. Pēc vidus-
skolas beigšanas veiksmīgi īs-
tenojusi bērnības sapni kļūt par 
skolotāju. Uz to savu mazo māsu 
motivēja lielie brāļi, apgalvojot, ka 
skolotāja profesija ir tik svarīga un 
nopietna. 1973. gadā Silvija iestā-
jās Latvijas Universitātes Fizikas 
un matemātikas fakultātē, kuru pēc 
pieciem studiju gadiem veiksmīgi 
pabeidza, saņemot matemātiķa un 
fiziķa kvalifikāciju.

1978. gads Silviju Zvīdriņu 
(Rimšu) atveda uz skaisto Cesvai-

nes vidusskolu, un viņa kļuva par 
matemātikas skolotāju vairākiem 
simtiem cesvainiešu un apkārtējo 
pagastu skolēniem. Nozīmīgs ir 
fakts, ka skolotājai Rimšai Ces-
vaines vidusskola kļuva par pirmo 
un vienīgo darbavietu. Jautāta par 
savu skolēnu sasniegumiem, sko-
lotāja atbild, ka viņas skolēni vien-
mēr ir bijuši motivēti mācībām, tas 
rezultējies veiksmīgā studiju pro-
grammu izvēlē un vēlāk palīdzējis 
dzīvē izdarīt pareizās izvēles.

Skolotāja darbs ir ļoti cieši sais-
tīts ar klases audzināšanu. Sko-
lotājai Silvijai 45 darba gados ir 

bijušas vismaz 11 audzināmās 
klases. Darbā vienmēr ir palīdzē-
jis skolotājas asais prāts, stingrība 
prasībās, humora izjūta un lab-
sirdība. Ik gadu skolotāja savus 
skolēnus sagatavoja matemātikas 
olimpiādēm ne tikai novadā, bet 
arī valstī. Katru gadu viņas skolē-
ni bija godalgoto vidū. Skolotāja 
ar sajūsmu atceras savas skolnie-
ces Līgu Gaiguli un Elzu Kalē-
ju, kuras ieguva godalgas valsts 
olimpiādēs. Ilgo gadu raženais 
pedagoga darbs rezultējies arī tajā 
apstāklī, ka trīs Silvijas Rimšas 
skolēni ir kļuvuši par matemāti-

kas skolotājiem un strādā Cesvai-
nes vidusskolā.

Papildus tiešajam darbam sko-
lotāja ir vadījusi pedagoģiskās 
prakses studentiem, atklātās stun-
das kolēģiem un ilgus gadus sko-
las eksakto zinātņu un tehnoloģiju 
metodisko komisiju. Būdama cil-
vēks ar savu viedokli par jebkuru 
jautājumu, Silvija Rimša saņēma 
kolektīva pilnvarojumu kļūt par 
arodbiedrības līderi. Arī šim dar-
bam tika veltīts daudz laika, spē-
ka un prasmes dažādu kolektīvam 
svarīgu jautājumu risināšanā.

2000. gadā skolotāja Rimša sa-

ņēma Draudzīgā aicinājuma fonda 
apbalvojumu par darbu inovatīvu 
mācību līdzekļu veidošanā. Fonds 
aicināja uzrakstīt grāmatu par šo 
pašu tēmu. Melnraksts tapa, bet 
2002. gada ugunsgrēks to iznīcinā-
ja. Taču skolotāja prata strādāt ar 
inovatīvām metodēm un sasniegt 
rezultātus.

Skolotāja Silvija Rimša ir pār-
liecināta katoliete un ar dievpalīgu 
veic svētīgu darbu, palīdzot grū-
tībās nonākušiem līdzcilvēkiem, 
savu iespēju robežās atbalstot vi-
ņus morāli, materiāli un finansiāli.

Ingrīda Evardsone
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 z Leļļu izrāde „Pasaka par 
Diegabiksi”

Izrāde pēc Žaņa Grīvas pasakas 
motīviem 18. septembrī plkst. 10.00

Lomās: aktieri Dzintra Duka-
Maisaka un Māris Podnieks

Mazais bruņurupucītis Diegabik-
sis, bravūrīgi un viszinoši dodo-
ties pasaulē, cer atrast lielo laimi. 
Vēlams, tādu, kuras iegūšanai nav 
īpaši jānopūlas, jo bezrūpīga dzīve 
mazajam ceļa gājējam šķiet daudz 
vilinošāka. Taču ceļotāja gaitās 
Diegabiksim nāksies sastapties ar 
neparedzētām grūtībām un noskaid-
rot, vai bez darba un pūlēm maz ir 
iespējams sasniegt to, ko vēlies.

Lai veicinātu lasītprasmi, izrādes 
laikā bērni tiks iepazīstināti ar Žaņa 
Grīvas grāmatu „Pasaka par Die-
gabiksi”, ilustrāciju autore – Daina 
Lapiņa.

Aicinām bērnus nākt un izdzīvot 
Diegabikša piedzīvojumus!

Ieeja: 3 EUR

 z Animācijas filma „Straume”
25. septembrī plkst. 10.00
Animācijas filma visai ģimenei – 

no jaunākā līdz vecākajam pārstāvim
Ginta Zilbaloža animācijas filma 

„Straume” ir jaunāko laiku lielākā 
Latvijas kino starptautiskā sensāci-
ja – tā bija vienīgā animācijas filma, 
kas tika demonstrēta prestižā Kannu 
kinofestivāla konkursa programmā 
„Īpašais skatiens”, Ansī animācijas 

 z Dzintras Liepiņas kolekcija 
„Maza zaļa vardīte”

Dzintras Liepiņas vardīšu kolek-
cijas stāsts sākas ar to, ka pēc starp-
gadījuma bērnībā viņai pret vardēm 
radās nepatika. Meita, strādājot 
ārzemēs, atveda pirmo suvenīru – 
vardīšu ģimeni. Pēc tam Dzintra 
tās sāka meklēt un pirkt pati, kā arī 
saņēma dāvanā no citiem. Kolekci-
ja arvien tiek papildināta. Izstādē ir 
apskatāmas 114 dažādu materiālu, 
krāsu, formu un izmēru vardītes.

filmu festivālā tā ieguvusi četras 
balvas, to skaitā žūrijas un skatītāju 
balvu.

Animācijas filmas „Straume” dar-
bība norisinās krāšņā un cilvēku pa-
mestā, pārplūdušā pasaulē. Filmas 
centrālais varonis ir ļoti patstāvīgs 
un neatkarīgs Kaķis, kurš pieradis 
visu dzīvē darīt viens pats. Patiesību 
sakot, citi dzīvnieki viņam nemaz 
īsti nepatīk. Kaķim, kurš ļoti baidās 
no ūdens, lielo plūdu dēļ nākas pa-
mest mājas un tomēr atrast kopīgu 
valodu ar citiem dzīvniekiem, rodot 
patvērumu nelielā laivā. Lai izdzī-
votu applūdušajā pasaulē, kura ar 
katru brīdi šķiet arvien draudīgāka, 
uz klāja nāksies sadzīvot ar līderi 
Putnu, pacifistu Kapibaru, paļāvī-
go Suni un mantu vācēju Lemuru. 
Kaķim būs jāpieņem lēmums – būt 
neatkarīgam vai sadarboties.

Ieeja: 3 EUR
 z Mazliet detektīvs „Šauj viņu 

nost!”
27. septembrī plkst. 19.00
Liezēres amatierteātris „LiNaTe” 

viesosies ar Ritas Missūnes komē-
dijas „Šauj viņu nost!” iestudēju-
mu, kam ir mazs detektīva piesi-
tiens. Režisore – Dace Ādamsone.

Kāpēc lai kāds gribētu nošaut 

Nr. 9 (372) 2024. gada 13. septembrī
Izdevējs: Cesvaines apvienības 
pārvalde
Tirāža – 750 eks.
Atbildīgā par izdevumu – 
Linda Vanaga, tālr. 64852030,
e-pasts: linda.vanaga@madona.lv
Iespiests: SIA „Erante”.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti 
atbild rakstu autori.
Publikācijai paredzētos materiālus 
iesniegt līdz katra mēneša 10. datumam.

Cesvaines pagasta 
Kraukļu bibliotēkā

Piedzīvojums CesvainēAbsolventu strītbola turnīrs

Cesvaines kultūras namā

Nākamais „Cesvaines Ziņu”
 izdevums gaidāms 

2024. gada 11. oktobrī

 z Druvja Ābrama linogravīru 
izstāde

Darbi, kas radīti no 70. gadu sā-
kuma līdz šodienai. Linogravīras 
lapas, krāsaini uzmetumi un glez-
nojumu mēģinājumi jeb studijas. 
Mākslinieks pauž, ka attēlo jocīgus 
ikdienas mirkļus. Visi darbi radu-
šies bez domas tos izstādīt vai pār-
dot, taču 2015. gadā Saldū, darbus 
pārcilājot, saprasts, ka tie ir jāparā-
da skatītājiem. Tā sākās darbu otrā 
dzīve – īstā dzīve!

kaislīgu vides aktīvistu, dabas mī-
ļotāju? Iemesli atradīsies – un ne 
viens vien!

 z Filma „Turpinājums. Pie-
augšana”

4. oktobrī plkst. 19.00
Filma ir 2018. gada dokumentālās 

filmas „Turpinājums” turpinājums. 
Filma vēstīja par pieciem bērniem, 
kuri sāk skolas gaitas dažādās Latvi-
jas vietās. Tagad viņi ir izauguši par 
pusaudžiem, un režisors Ivars Selec-
kis kopā ar režisoru Armandu Začu 
atgriežas pie filmas varoņiem. Tagad 
filmas varoņiem ir 14 gadu, viņi ir 
pusceļā uz pieauguša cilvēka dzīvi. 
Daži šo septiņu gadu laikā pieaugu-
ši, daži, šķiet, vēl kavējas bērnībā. 
Rīdziniecei Zanei vienīgais pienā-
kums mājās ir sakārtot savu istabu 
un aiznest uz virtuvi dienām kaltu-
šos traukus, savukārt Anastasijai jau 
jādala pieaugušo dzīve ar savu mam-
mu – viņa ved brālīti uz bērnudārzu, 
apkopj zirgus un slauc kazas. Kārlis 
katru vakaru mammai atrāda mā-
jasdarbus, bet Anetei atļauts veselu 
nedēļu vienai dzīvot Rīgas dzīvoklī, 
jo mamma ir laukos pie omes. Bet 
Gļebs joprojām uz skolu dodas silta-
jā vecāku mašīnā, un viņa ikdienu pa 
stundai saplāno vecāki.

 z Iespēja nodot makulatūru
Līdz gada izskaņai aicinām pār-

skatīt krājumus un makulatūru no-
gādāt Kraukļos nodošanai pārstrādē.


